康养堂1212 >> 2024年7月24日 星期三

主编 胡敏 责编 余麟

视觉 曹冬 秦刚 制图 朱正非 校审 李勇强

重庆市北碚区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆沃尔斯建筑劳务有限公司：本委受理的宋伦富
（碚劳人仲案字〔2024〕第577号）与你单位因工伤保
险引起的劳动争议，已审理终结，现依法向你公告送
达仲裁裁决书。自公告之日起30日内来本委领取仲
裁文书，逾期则视为送达。如不服裁决，可于公告期
满之日起十五日内，向有管辖权的人民法院提起诉
讼，逾期不起诉，裁决书即发生法律效力。特此公告。

招租公告
华仁集团江苏房地产开发有限公司对：重庆市渝中区解放东路72号名义层1~3层房屋、土地面向全社会公开招租
租赁标的基本情况：
房产名称：重庆市渝中区解放东路72号名义层1~3层【产证号：渝（2016）渝中区不动产权第000352519
号、渝（2016）渝中区不动产权第000352572号、渝（2016）渝中区不动产权第000352607号】
产权单位：华仁集团江苏房地产开发有限公司
坐落地：重庆市渝中区解放东路72号 用途：商业、酒店、办公
租赁范围及面积：重庆市渝中区解放东路72号名义层1~3层总建筑面积7246.18平方米
租赁期限：10年，自2025年1月30日起，期满后另行报批，同等条件下原租户优先租赁
起租底价：第一年370万/年，后期每3年递增7%
租金收取：租赁费用采取预交方式，每3个月支付一次 租赁保证金：两个月的租金
其他：本次招租将委托无锡天衡拍卖行有限公司通过无锡公共资源交易中心进行国有资产公开招租信息
发布业务，具体信息可以通过http://www.jsxishan.gov.cn/qggzyjyw/gycq/index.shtml进行查看。
公告有效期：2024年7月29日至2024年8月9日 联系人：王梓 联系电话：18626055784

2024.07.23

◆遗失重庆锡强矿业有限公司公章
编码：5002411053102声明作废◆两江新区向兵食品店，统一社会信用代码
92500000MA60DBT46Q遗失2019年5月
27日核发的营业执照正副本，声明作废。◆重庆卓茂光电科技有限公司公章遗失，
编号：5002278085879，声明作废。◆王建玉3090号商铺遗失重庆斯达房屋建筑开发有限公司
开具的保证金收据，编号8805653金额2000元，声明作废。◆遗失重庆好美天晟大健康管理股份有限公司
公章一枚（编号5002263053095）声明作废。◆重庆海外旅业（旅行社）集团有限公司江北区府门
市遗失纸质收据 4份，号码：SJ01065895、SJ010
58460，SJ01058459，SJ01058458，声明作废。◆遗失丰都县郎家麻辣鸡店食品生产加工小作坊登记
证正副本编号:丰都食登字(2023)第00080声明作废◆遗失酉阳县志敏工业设备安装有限公司
公章壹枚，编号5002425064043声明作废。◆重庆恒升资产经营管理有限公司港渝12-21-2经营户陈佳明
遗失保证金收据一张，收据号1921478金额7314元，原收据作废。◆重庆领行悦享汽车服务有限公司遗失渝AD
B1768道路运输证号500402036777声明作废◆遗失彭水县坤灵荞面馆食品经营许可证正副
本，许可证编号JY25002431004260作废◆兹有重庆市江津区津洲轮船有限公司《津洲06》船舶内河船舶
安全与环保证书遗失。船舶登记号:2015L4000089，声明作废◆遗失王财兵重庆市潼南区市场监督管理
局执法证编号22005230100声明作废◆重庆晟亿佳公司渝DP5892营运证500110117403遗失作废◆遗失余继荣烈士遗属优抚证编号渝沙坪坝000580特此声明◆遗失重庆圣马标物科技有限公司财务
专用章编号5001141200637声明作废◆重庆市巫山县龙溪镇向狮村村民委员会不慎遗失重庆
农村商业银行龙溪分理处开户许可证，账号：3907020
120010000425，核准号：J6678000334903，声明作废。◆遗失重庆市武隆区鸭江镇保禾村放牛坪组余中华
房地产权证武集用房地证鸭2011字第01315号作废

公告
胡显木，身份证号码：51232319740809****，

你于2024年7月1日向我司辞职，鉴于我司为你
办理退出缴纳社会保险手续需进行离职体检，现
无法联系你，限在本公告见报之日起一周内(7天
内)，到公司办理相关手续并配合体检。逾期未归，
公司将按相关规定处理。特此公告

重庆瑞新建材加工有限公司
2024年7月23日

拟申请注销登记公告：重庆市江北区铁山坪街道物业管理服务
中心（统一社会信用代码：12500105MB1C557256）拟向事业单
位登记管理机关申请注销登记，现已成立清算组。请债权人自
2024年7月22日起90日内向本清算组申报债权。特此公告。
拟申请注销登记公告：重庆市江北区铁山坪街道社区事务服
务中心（重庆市江北区铁山坪街道农业服务中心）（统一社会
信用代码：12500105MB1C556618）拟向事业单位登记管
理机关申请注销登记，现已成立清算组。请债权人自2024
年7月22日起90日内向本清算组申报债权。特此公告。
拟申请注销登记公告：重庆市江北区铁山坪街道劳动就
业和社会保障服务所（统一社会信用代码：125001
05795874819T）拟向事业单位登记管理机关申请注
销登记，现已成立清算组。请债权人自2024年7月
22日起90日内向本清算组申报债权。特此公告。
拟申请注销登记公告：重庆市江北区铁山坪街道社区文
化服务中心（统一社会信用代码：12500105MB
1C55709G）拟向事业单位登记管理机关申请注销登
记，现已成立清算组。请债权人自2024年7月22日
起90日内向本清算组申报债权。特此公告。
拟申请注销登记公告：重庆市江北区铁山坪街道退役军人服务
站（统一社会信用代码：12500105MB1C556880）拟向事业单位
登记管理机关申请注销登记，现已成立清算组。请债权人自
2024年7月22日起90日内向本清算组申报债权。特此公告。

注销公告
重庆旅游人工智能信息科技有限公司，统一社会信用
代码：91500000MA5YYLE68U，经股东会决议，拟
向公司登记管理机关申请注销登记，并自2024年6
月20日起停止经营，由罗锐、杨康、胡敏、乐俊、解飞
组成公司清算组，对公司债权债务进行清理，请公司
债权人自本公告见报之日起45日内向公司清算组申
报债权，并提供《债权申报表》、授权委托书、债权人身
份证明、债权原始证据材料等，逾期视为放弃债权。
清算组负责人：胡敏 联系电话：18725778610
清算组办公地址：重庆市渝北区卉竹路2号8栋第18层

2024年7月18日

遗失声明
重庆市九龙坡区电子学会在重庆商业银
行办理的开户许可证遗失。核准号J65
30065229903。基本账号 040112012
0010001742。声明作废。特此公告。

注销公告：经重庆市北碚区龙凤桥街道星月幼儿园
(统一社会信用代码525001095922873237）研究决
定本单位拟将注销，根据《民办非企业单位登记管
理暂行条例》规定，如有业务往来的单位请在本公
告登报45日内到本单位办理后续事宜。特此公告

遗失重庆丰都银兴建筑劳务服务部
（个人独资）公章：5002300515306，
财务专用章：5002300515307，罗兴
琼私章：5002300515308声明作废

寻亲认领公告：姓名：张瑞，性别：男，出生日期：2009
年9月10日，捡拾日期：2011年12月31日，捡拾地
点：重庆市开州区汉丰街道辖区，健
康状况：正常，随身携带物：无。请
孩子的亲生父母或者其他监护人持
有效证件与重庆市开州区儿童福利
院联系。联系电话：52891929，联
系地址：重庆市开州区开州大道西
段儿童福利院。即日起60日内无
人认领，孩子将被依法安置。

重庆北部公共交通有限公司工会委员会
2024年中秋节会员慰问品采购竞争性比选公告
我司将于近期进行2024年中秋节会员慰问品采购竞
争性比选，凡注册资金100万元及以上、具有食品生
产、销售资质的单位，有意参加比选者，请于2024年7
月30日至8月2日(工作日)上午9:30至11:30、下午
14:00至16:00，到重庆北部公共交通有限公司210
工会办公室（重庆市北碚区蔡家岗街道同熙路91号
附1号）持单位营业执照，食品生产、销售资质证明的
原件和复印件加盖公章、法定代表人授权委托书、法
人及经办人身份证复印件获取竞争性比选文件。比
选文件售价100元/份，项目响应保证金3000元。

联系电话：023-68357813，联系人：谢女士。

拍卖公告
受委托，我公司定于2024年8月8日14时在重

庆市沙坪坝区渝碚路39号庆泰大厦会议室对以下
重庆市房产标的进行公开拍卖。1、长寿区葛兰镇渝
巫路F幢3-2-1#房产，建筑面积150.1㎡，挂牌价
9.79万元，保证金1万元；2、长寿区建新中路381号
8幢6-4房产，建筑面积101.84㎡，挂牌价22.86万
元，保证金3万元；3、长寿区建新中路381号8幢7-
4房产，建筑面积101.84㎡，挂牌价22.86万元，保证
金3万元；4、长寿区建新中路381号8幢8-4房产，
建筑面积101.84㎡，挂牌价22.86万元，保证金3万
元；5、长寿区建新北路43号5幢24-4房产，建筑面
积101.84㎡，挂牌价23.38万元，保证金3万元；6、九
龙坡区石桥铺石杨路17号1栋3-6-3号房产，建筑
面积140.69㎡，挂牌价67.43万元，保证金7万元。
展示时间地点：自2024年7月24日至2024年8月6
日法定工作时间（9:00-17:00）预约到标的所在地
查看。竞买登记手续办理：在公告期内（2024年7月
24日至2024年8月6日）交纳竞买保证金到重交所
指定账户（竞买保证金截止时间为2024年8月6日
24时，以到账时间为准），并于2024年8月8日12时
前凭竞买保证金交付凭证原件及有效身份证件重庆
市沙坪坝区渝碚路39号庆泰大厦会议室办理竞买
登记手续方可取得竞买人资格，逾期不予办理。佣
金：按成交价的4%收取；交易服务费：按成交价的
1%收取（不足1000元按1000元收取）。咨询报名
方式：023-65559669 13883467251 杨老师

北京中拓国际拍卖有限公司 2024年7月24日

重庆市永川区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2024 年7月23日，本局在重庆市永川区祥龙路99
号顺丰速运查获涉案卷烟：玉溪（软）10条、云烟（软
珍品）10条、钻石（荷花）26条共计3个品种46条，请
物主于本公告发布之日起60日内到永川区烟草专
卖局接受调查处理（电话：49898950）。若逾期未
来，我局将依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七
十三条的规定，对涉案卷烟进行处理。特此公告。

重庆市永川区烟草专卖局 2024年7月24日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆济仁堂中医诊所有限责任公司加州花园中医诊
所：本委受理的巫建君与你单位劳动争议一案，现已审
理终结。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事争议
仲裁办案规则》第二十条的规定向你单位公告送达渝
北劳人仲案字〔2024〕第923号仲裁裁决书。自公告
之日起三十日内到本委领取仲裁裁决书（地址重庆市
渝北区桂馥大道10号仲裁院209室），逾期视为送
达。本裁决为终局裁决。用人单位有证据证明本裁决
有《中华人民共和国劳动争议调解仲裁法》第四十九条
第一款规定的情形之一的，可自本裁决送达之日起三
十日内向重庆市第一中级人民法院申请撤销裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会 2024年7月24日

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440

微信
同号

公园云著交房公告
尊敬的公园云著业主：

您购买的公园云著10#11#项目房屋已全面竣
工，并验收合格；定于 2024 年7 月31日开始正式交
付。业主可以根据自己时间接房，避免聚集到访，请
各位业主带齐以下资料到公园云著项目办理房屋交
接入住手续。1、《商品房买卖合同》原件及相关附
件；2、付款凭证原件（复印件）或电子凭证；3、业主身
份证原件及复印件两份（正反两面复印）；4、办理过
程中可能涉及退款或缴款，请携带业主本人银行卡；
5、业主本人如不能到现场，需委托他人办理，受委托
人须携带经公证处出具的公证《授权委托书》、受委
托人居民身份证原件及业主身份证复印件两份（正
反两面复印）前来办理。

备注：①如果按揭贷款未放款,以实际按揭放
款当日为交房时间，以银行通知为准，开发商不另行
通知。②代收费用结算在领取房产证时依票据金额
据实结算。③契税未缴客户到开州政府税务窗口自
行缴纳契税，大修基金未缴客户请自行缴清后；方可
携带相关接房资料办理接房。

如有不明之处，请致电公园云著物业中心电话：
023-52678522 特此公告！

重庆韦尚置业有限公司 2024年7月24日

重庆市铜梁区烟草专卖局公告
铜烟公〔2024〕第50号 2024年6月25日，我局在重庆
市铜梁区巴川街道金川大道1号（圆通速递分拣中心）
查获涉嫌无烟草专卖品准运证运输烟草专卖品的卷
烟，并依法予以先行登记保存。根据《烟草专卖行政处
罚程序规定》第四十七条之规定，我局执法人员对先行
登记保存的物品进行了拍照和移送有关机关进行鉴
定。请物主于本公告发布之日起60日内到重庆市铜
梁区巴川街道飞凤街211号铜梁区烟草专卖局稽查支
队105办公室（联系人：刘杰22002152017、孙光海
22002152024联系电话：45619935）接受调查处理。
若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚
程序规定》第七十三条及有关法律法规的规定，依法对
涉案烟草专卖品作出处理。品种规格：中华(硬)3条。
共计：（品种）1个,总计：（数量）3条。特此公告

重庆市铜梁区烟草专卖局 2024年7月24日

重庆市九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会公告
上海美凯龙智装科技有限公司重庆分公司：本委受
理李小欢与你（单位）劳动（人事）争议一案，现已审
理终结。因无法通过邮寄送达和直接送达，根据
《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条第三款的
规定，现依法向你公告送达本委渝九劳人仲案字
〔2024〕第719号仲裁裁决书。请自公告之起六十
日内到本委领取仲裁裁决书，逾期视为送达。本委
地址重庆市九龙坡区科城路71号B1栋6楼，联系
电话 023-61968946。如不服本裁决，可以自仲裁
裁决书送达之日起十五日内向用人单位所在地或
者劳动合同履行地的人民法院提起诉讼。期满不
起诉的，裁决书发生法律效力。一方当事人不执
行，另一方当事人可申请人民法院强制执行。
重庆九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会 2024年 7月24日

重庆市渝中区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主:2024年4月15日本局在重庆市渝中区洪崖洞
获涉嫌销售非法生产的电子烟产品、雾化物、电子烟
用烟碱等一案，本局依据《烟草专卖程序处罚规定》
第七十三条的规定已于2024年4月15日作出将先
行登记保存的卷烟：悦刻（幻影鸢尾蓝雾化杆）1个、
悦刻（幻影零度逐霜雾化杆）1个、悦刻（幻影星霜绿
雾化杆）2个、悦刻（幻影星河映月雾化杆）1个、悦刻
（幻影赤焰橘雾化杆）1个、悦刻（幻影皎月银雾化
杆）1个、悦刻(幻影金暮霞光雾化杆)2个、爆柠樱桃）
24个、悦刻（多肉芒芒）12个、悦刻（橘子汽水）12
个、悦刻（可乐冰）21个、悦刻（无限激柠汽水）9个、
悦刻（冰魄蓝莓烟）6个、悦刻（莓果）9个、悦刻（冰镇
西瓜）15个、悦刻（绿宝石甜瓜）18个、悦刻（无限爽
薄荷）12个、悦刻（初露青提）18个、悦刻（多汁葡萄）
6个、悦刻（绿豆冰棒）6个、悦刻（雪玉冰荔枝）6个、
悦刻（桃气乌龙）6个、悦刻（冰柠薄荷）18个、悦刻
（菠萝旋风）9个、悦刻（香芋冰淇淋）18个、悦刻（热
情番石榴）9个、悦刻（草莓雪冰）12个、悦刻（老冰棍
儿）12个、悦刻（脆苹果）9个、悦刻（工夫铁观音）21
个、悦刻（一颗西梅）12个、悦刻（无限手打柠檬冰）6
个，合计32个品种，共计315个。予以没收的决
定。因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我局
无法直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第五十五条第(四)项的规定,现
将渝中烟处理[2024]第26号行政处理决定书予以
公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即视
为送达。如不服本处罚(处理)决定，可以自收到本
决定书之日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行
政复议，也可以在15日(处罚决定)/6个月(处理决
定)内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市渝中区烟草专卖局 2024年7月24日

◆遗失重庆田祥实业有限公司公章，
财务章，印章备案证明原件声明作废◆遗失重庆在华有色金属有限公司公章，
财务章，印章备案证明原件声明作废◆遗失重庆富凯人力资源管理咨询有限公司财务专用章
(5001068134873)发票专用章(5001068157017)声明作废◆遗失重庆市万和药房连锁有限公司江北区海尔路二
店药品经营许可证正副本证号渝CB006000023作废◆北碚区余记家常菜馆遗失食品经营许可证
副本，编号:JY25001090104214，声明作废◆重庆龙歌公司渝D12275营运证500110088542遗失作废◆重庆市勤益供应链管理有限公司渝DJ2327
登记证书编号：500013911922遗失作废◆遗失重庆市涪陵区展创果蔬种植园公章编号 5001
023011967财务专用章编号5001023011968声明作废

遗失声明：两江新区颖宝餐饮店遗失
食品经营许可证副本，社会信用代码
92500000MACGJGHU4G许可证编
号JY25000001119447声明作废。

每日科普

重庆市体育彩票管理中心 2024年7月23日

中国体育彩票排列3
第24195期开奖公告

本期开奖号码：5 1 7

中国体育彩票排列5
第24195期开奖公告
本期开奖号码：5 1 7 0 4

中国体育彩票7星彩
第24084期开奖公告

本期开奖号码：1 5 6 6 5 3+9

听到“肿瘤”二字，总是让人心有余悸。印象中，这个
“坏家伙”总是“顽固不化”，一不小心又“死灰复燃”。相
信很多人已经听说过外科手术、放疗、化疗等这些都是常
规使用的治疗手段。现在有一种通过发热就能杀死癌细
胞的方法，它被称为绿色疗法—热疗。一种无创、无痛、
非介入的在体外高频热疗（深部热疗），得到广大患者朋
友们一致好评。

什么是深部热疗

癌细胞不是像有些人说那样“无法战胜”，据研究发
现当达到一定温度范围，癌细胞的活性就会受到抑制并
出现不可逆的热损伤。正常人体组织里的细胞有序生
长，血管畅通无阻，具备良好的散热能力，想要被热死至
少得高于47℃，但肿瘤组织里的癌细胞无序生长，血管
盘根错节、血流淤滞，散热性差，部分肿瘤细胞致死温度
在42-43℃之间。

肿瘤深部热疗就是对人体局部进行物理能量加热，
使热能在组织中沉淀以产生热效应。让肿瘤组织温度上
升到有效治疗温度，并在肿瘤组织内能够持续保持相应
的时间，正是利用正常组织和肿瘤细胞对温度耐受能力
的差异化，在不损伤正常组织的情况下使肿瘤细胞凋亡
的一种治疗方法。

深部热疗的优势有哪些

1.有效地杀伤恶性肿瘤细胞，不会引起诸如骨髓移
植、脱发等放化疗的不良反应；

2.改善肿瘤周边血液环境，扩张肿瘤内部血管，使化
疗药的浓度能够准确到达肿瘤内部发挥疗效；

3.还能够大大加强癌细胞膜的通透性，增加抗癌药
物的渗透吸收，发挥更好的疗效；

4.既能促进抗癌药物与癌细胞DNA的结合，也能抑
制癌细胞DNA损伤的修复；

5.抑制多药耐药性P－糖蛋白的表达，减少和逆转肿
瘤细胞耐药性的发生；

6.不仅可以提高放射线对肿瘤的杀伤作用，还能提
高机体正常组织对放射耐受作用。

肿瘤热疗的联合治疗

单独肿瘤热疗适用于人体胸腔、腹腔、盆腔等浅表部
位及深部原发、复发的各种肿瘤或转移肿瘤，控制癌性疼
痛，恶性胸腔积液、腹腔积液，以及前列腺炎、膀胱炎、盆
腔炎、附件炎、外阴炎等，可以大大减轻晚期肿瘤患者的
顽固性疼痛，提高患者的生活质量。当与放疗、化疗及免
疫治疗等“老大哥们”共同作战，能进一步提高“老大哥
们”杀灭癌细胞及病灶的威力，达到增强疗效的目的。

1.深部热疗联合化疗—增效减毒。肿瘤热疗与化疗
联用，即热化疗，可增敏化疗，降低化疗带来的不良反应。

2.深部热疗联合放疗—机制互补。热疗主要对S期
细胞起作用，放疗主要作用于G1和G2/M期细胞，两者
联用在细胞时有互补作用，能杀死各个时期的肿瘤细胞，
提高疗效。

3.深部热疗联合免疫治疗—免疫激活。免疫治疗的
疗效取决于肿瘤浸润性T细胞的含量，只有激活T细胞，
才能更好地对抗肿瘤，不管对于先天性免疫反应，还是适
应性免疫反应，热疗都有较强的激活T细胞作用，二者联
合治疗，会极大提高抗肿瘤免疫效应。

■专家点评
重庆理工大学附属中心医院肿瘤科 许琴
肿瘤热疗主要作用可以缓解晚期出现的疼痛症状，

可以选择直接热疗的方法好处比较多，能够减少对身体
的副作用，并且治疗的效果也是比较明显。能更好地帮
助患者减轻病痛。

7月25日将迎来今年“三伏”里的中伏。俗话说：“夏有
三伏，热在中伏”，此时段的天气最是闷热，公众要注意防暑
降温，及时补充水分，防止中暑。

“三伏”是初伏、中伏和末伏的统称。民俗学者、天津社
会科学院研究员王来华介绍，初伏和末伏都是10天，而中
伏天数取决于夏至与立秋之间出现4个庚日还是5个庚
日。如果是4个庚日，中伏为10天；如果是5个庚日，中伏
为20天，民间又称“双中伏”“俩中伏”。今年在夏至与立秋
之间有5个庚日，所以中伏是20天，从7月25日开始至8月
13日结束。

为何热在中伏？“过了夏至，白昼一天天变短，但地表积
热仍在逐日增加，入伏后，地表积热渐渐接近高峰，中伏期间
达到了最热程度。”王来华说。今年7月15日入伏后，“三伏
天”的威力就已显现，我国多地开启“屋里蒸馒头，屋外铁板
烧”的“烧烤模式”。“虽然‘双中伏’不意味着闷热的高温酷暑
会持续20天，但今年的节气特点是先入大暑，再进中伏，而
大暑通常是一年中最热的时段，二者叠加，‘热上加热’，暑热
的时间相对要长。至于要热上多久，取决于多变的气象因
素。”王来华说。

“头伏饺子二伏面，三伏烙饼摊鸡蛋”，进入中伏后，吃
面条成为了我国大部分地区应对伏热的首选，各色面馆的
生意也跟着红火起来。“吃面条时最好配上一些菜码，如生
黄瓜丝，煮熟的绿豆芽、胡萝卜丝、青椒丝、豆角丝、菠菜、油
菜等，不仅清新爽口，还益于祛除体内湿热。”王来华说。

据新华社

“热”死肿瘤细胞
重庆理工大学附属中心医院肿瘤科 王斌

明日进中伏，补水防中暑

重庆医科大学附属儿童医院近日通过经皮肾镜+经尿
道输尿管镜“双镜”联合，一次性为肾脏、输尿管多发结石的
5岁女孩小阳(化名)取出全部结石。不仅避免了患儿多次
手术需要多次麻醉的问题，还为患儿家庭节约了费用和时
间成本。

小阳一家来自贵州黔西南，小阳母亲罗女士说，女儿是
在小阳的哥哥小宇(化名)肾结石手术出院后不久，意外发
现也存在尿路结石的。今年4月，哥哥小宇因间断出现血
尿在当地就诊检查出右肾多发结石，由于当地医院治疗不
太理想，遂转到重医儿童医院泌尿外科治疗，经过检查，最
大的肾结石直径达2厘米，随后，该院为小宇进行超声引导

下右侧经皮肾镜碎石术。
“6月初，儿子出院没多久，女儿又喊肚子痛。”罗女士赶

紧带女儿又来到重医儿童医院泌尿外科，入院检查后医生发
现小阳不仅患有右肾多发结石，还患有输尿管结石，直径约
1.5厘米，位于右侧肾盂和输尿管交界处。“正常情况下，同年
龄女孩的输尿管直径为4~6毫米，小阳的右侧输尿管已经完
全被结石堵住。”该院泌尿外科主任医师张德迎教授说，结石
在肾脏形成后可能进入输尿管，体积到达一定程度后，引起
输尿管阻塞，继而导致肾积水，出现腰腹痛或呕吐等症状。

综合小阳的病情，张德迎决定采取经皮肾镜+输尿管
镜联合手术，一次性手术把结石全部取出。“儿童取石手术
难度往往大于成人。”张德迎介绍，儿童肾脏的肾盂、肾盏空
间非常狭小，且儿童输尿管相对于成人更加纤细，若穿刺时
没有掌控好力度，很容易对肾脏造成损伤。因此，在一次手
术中使用经尿道输尿管镜和经皮肾镜两种取石术的难度也
相对较大，对手术医生的器械操作的熟练度、器官的解剖结
构熟悉度都有极高要求。小阳的手术很成功，医院采取经
皮肾镜+输尿管镜联合手术，一次性手术就把身体里的所
有结石取出，不仅避免了患儿多次手术需要多次麻醉的问
题，还为患儿家庭节约了费用和时间成本。

张德迎表示，儿童尿路结石的发生与代谢异常、遗传、
泌尿系结构发育异常、饮食、生活环境、尿路感染及药物使
用等因素有关。兄妹俩都患有泌尿系多发结石的原因可能
与遗传或代谢异常有关，需做相关基因检测才能确定。儿
童泌尿系结石不易诊断，家长需警惕孩子在生活中出现的
相关症状，突然发作的腹部疼痛是儿童尿路结石最常见的

症状。除此之外，还可存在腰痛、血尿、排尿困难，以及发
热、尿频、尿急、尿痛等泌尿系统感染表现。张德迎提醒，如
果家长发现孩子出现以上症状，应该警惕存在尿路结石的
可能，建议及时到医院诊治，避免结石持续长大或导致严重
并发症而难以处理。

如何预防儿童肾结石
1.让孩子适量多饮水，增加尿量，减少结石结晶形成，这

是最直接最有效的预防方式。
2.由于饮食中高蛋白、高热量、低纤维素能促使泌尿系统

结石的形成，所以家长要控制孩子这类饮食的摄入。
3.适当限制日常饮食中的坚果类食物的摄入量，增加新

鲜蔬菜及水果的摄入量。
4.饮食均衡，不要盲目长期大量补钙和维生素D，人体对于

钙的吸收是有限的，吸收不了就会造成钙的沉积，形成结石。
5.陪孩子多活动，如散步、慢跑等，可以促进小结石颗粒

排出。
6.对有代谢异常及取石术后明确结石成分的儿童，应根

据具体情况根据医生建议服用药物预防、调整饮食结构等。
对于多发结石、反复发生结石的儿童，在结石成分分析基础
上，应进一步明确遗传、代谢等病因，才能更加针对性地采取
预防措施。

新重庆-上游新闻记者 石亨

5岁女孩和哥哥先后患上肾结石

医生提醒：
孩子突发腹痛要格外注意

新闻延伸